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Anotace a klíčová slova

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá azylovými domy pro matky s dětmi.

V teoretické části jsou popsány služby, které azylový dům matkám s dětmi poskytuje.

Najdeme tu obecné informace o azylových domech, informace o náplni jejich práce,

jejich cílech, pracovnících a o spolupráci s jinými institucemi.

Dále tu jsou rozebrány důvody příchodu matek do azylového domu. Tyto matky

s dětmi se ocitly bez ubytování nebo v nevyhovujících podmínkách, popř. odešly

z domova kvůli domácímu násilí. Najdeme tu náhled do rizikových situací v rodině a

jak rodinu ovlivňují.

Práce se zabývá také možnostmi řešení situace klientek - tedy jejich odchodu

z azylového domu a následné ubytování.

Základem praktické části je dotazník, který byl určen pro sociální pracovníky

azylových domů pro matky s dětmi. V návaznosti na teoretickou část zjišťuje příčiny

potřeby vyhledání pomoci azylového domu, rozsah poskytované péče a následné řešení

situace klientky v závislosti na důvodu vyhledání pomoci.

Klíčová slova

azylový dům, matka s dítětem, bydlení, sociální práce, riziková situace v rodině
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Annotation and Keywords
*

Annotation

This diploma work deals with the subject of asylum houses for mothers and

children. Its theoretical part describes services provided by asylum houses, general

information on asylum houses, their daily work, goals, workers and cooperation with

other institutions.

The reasons why mothers come to asylum houses are discussed, such as bad bad

living conditions or violence at home. The endangered families are considered and how

various situations influence the families.

The work reflects on possibilities of solving the clients' situation - i.e. their

leaving the asylum house and subsequent accommodation..

The practical part is based on a survey among social workers working in asylum

houses for mothers and children. With respect to the theoretical part, it examines the

reasons for coming to an asylum house, the extents of the service provided by the

houses to various groups of clients and subsequent solution to client's situation.

Keywords

Asylum house, Mother and children, Living, Social care, Family at risk
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Úvod

Tato diplomová práce nese název Sociální péče v azylových domech pro matky

s dětmi. Je tedy o fungování těchto azylových domů, o klientele, která tyto azylové

domy vyhledává a další důležité ve spojitosti s azylovými domy pro matky s dětmi.

Téma je mi blízké, protože jsem sociálním pracovníkem v azylovém domě pro

matky s dětmi v Olomouci, toho času na mateřské dovolené. Mým zaměstnavatelem je

Fond ohrožených dětí a před mateřskou dovolenou jsem v tomto azylovém domě

pracovala dva roky. Fond ohrožených dětí je nezisková organizace pomáhající týraným,

zanedbávaným, zneužívaným, opuštěným nebo jinak ohroženým dětem, s působností na

celém území České republiky.

Cílem mé práce bylo zmapovat systém práce v azylových domech pro matky

s dětmi, jejich klientelu. Popisuji příchod matek do azylového domu, jejich důvody,

proč tam přicházejí, způsob práce s těmito matkami i jejich dětmi a vyřešení jejich

bytové situace. V praktické části se pak zabývám důvody příchodu matek s dětmi do

azylového domu a snažím se o nalezení souvislosti s délkou pobytu, nabídkou pomoci a

dále o nalezení souvislosti s odchodem z azylového domu.

Svoji práci člením na dvě části - teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám azylovými domy pro matky s dětmi. První

kapitola - Důvody vyhledání pomoci azylového domu pro matky s dětmi - zde popisuji

důvody, které vedou matku s dětmi do azylového domu. Důvody jsou rozdělené do

skupin, které vycházejí z mé praxe. Další důvody měl odhalit dotazník.

Druhá kapitola - Rodina - pojednává o rodině, jejíž selhání bývá mezi důvody

pro vyhledání pomoci azylového domu. Rodina se může do problémů, rizikových

situací dostat z různých důvodů, se kterými se musí pracovat, aby rodina rizikovou

situaci překonala. V této kapitole je zařazena i podkapitola o syndromu CAN, dále je

zde uvedena podkapitola o psychické deprivaci dítěte a podkapitola o dětech

v azylovém domě a práci s těmito dětmi.

Třetí kapitola - Azylové domy pro matky s dětmi (AD) - definuje azylové

domy, popisuje jejich cíle, služby, zabývá se pracovníky AD a spoluprací s jinými
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pomáhajícími institucemi, hlavně komunitním plánováním. Poslední část této kapitoly

se věnuje standardům.

Ve čtvrté kapitole - Sociální práce s rodinou - rozebírám pojem domácí násilí,

tedy co je domácí násilí, něco o obětech domácího násilí a o možnostech řešení situace.

Další podkapitolou definuji sociálně slabou rodinu. Jak pracovat s touto rodinou a

krátce se zmiňuji o romské rodině. V poslední podkapitole popisuji program péče a

práce v azylovém domě.

Pátá kapitola - Příchod matek s dětmi do AD - zde popisuji konkrétní postup

přijetí matky s dětmi do azylového domu.

Šestá kapitola - Odchod matek s dětmi z AD - zde se zabývám důvody

ukončení nájemní smlouvy a kam matky s dětmi odcházejí z azylového domu.

V sedmé kapitole se podíváme na příklad azylového domu v blízkém zahraničí -

na Slovensku.

Základem praktické části je dotazník, který byl určen pro sociální pracovníky

azylových domů, respektive vždy pro jednoho sociálního pracovníka v azylovém domě,

který odpovídal za celý azylový dům. Tento dotazník má dvě části.

První část tvoří devět otázek. První zjišťuje důvody příchodu matek s dětmi na

azylový dům. Následujících šest otázek vychází z první otázky a má vždy tři podotázky,

kde se ptám na délku pobytu, nabízené služby a následný odchod (kam matky s dětmi

odcházejí). Další dvě otázky zjišťují, zda azylové domy poskytují programy pro děti a

kurzy pro matky.

Druhou část tvoří statistické otázky. Zde se ptám na zřizovatele azylového

domu, na kapacitu, na počet sociálních pracovníků a na délku působení azylového

domu.

Praktická část obsahuje také dva rozhovory: s matkou, která je ubytovaná

v azylovém domě a rozhovor s matkou, která již azylový dům opustila.
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1. Důvody vyhledání pomoci v AD pro matky s dětmi

Matky žádají o ubytování v azylových domech z několika hlavních důvodů. Jsou

to matky, které prožily domácí násilí, matky, které se rozcházejí s manželem, přítelem a

nemají kam jít, dále matky, které přišly o bydlení díky dluhům, těhotné dívky, které

dovršily zletilosti a nemají bydlení pro své budoucí miminko nebo dívky z dětských

domovů nebo výchovných ústavů. Tyto důvody rozeberu v následujících podkapitolách.

1.1 Domácí násilí

Velkou skupinou, která vyhledává azylové domy, jsou ženy, matky, které si

zažily domácí násilí. ,JJomácí násilí představuje široce rozšířený a zároveň nejméně

kontrolovaný druh násilí, který v sobě zahrnuje všechny projevy psychického, jyzického

a sexuálního násilí páchaného mezi osobami, které by к sobě měly mít nej blíže. Ještě

donedávna bylo domácí násilí, byť jde o závažný celospolečenský fenomén, považováno

spíše za okrajový problém naší společnosti. Nejen výzkumy, ale také samotná praxe

ukázala, že domácí násilí se vyskytuje v mnohem více rodinách, než by kdokoli z nás

předpokládal." [Domácí násilí 1] Tím, že v posledních letech se domácí násilí stává

důvodem vyhledání pomoci odborníků, můžeme říci, že tu jde o závažný patologický

společenský jev.

Žena často hledá chybu v sobě a myslí si, že pokud přestane dělat chyby, tak

násilí pomine. Mýlí se, násilí samo nepřestane, naopak bude stále častější a bude

přibírat na intenzitě.

Zde ale vyvstává otázka: "Kam půjde?" Jedním z řešení může být ubytování

v azylových domech. V těchto domech pracují sociální pracovníci, kteří poradí a

pomohou vyřídit potřebné věci, jako je sepsání různých žádostí, vyřízení sociálních

dávek, atd. Azylový dům je místo, kde se matka s dětmi může schovat před svým

partnerem a v klidu si rozmyslet, co bude dělat.

O domácím násilí podrobněji pojednává kapitola číslo 4.

1.2 Odchod od partnera (rozchod, rozvod)

Do této skupiny patří ženy, které se rozvádějí nebo se rozcházejí se svým

přítelem. Rozchod dvou lidí je vždy těžký, zvláště pokud mají děti, společné přátele,
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společný majetek. Všichni účastníci rozvodu něco ztrácejí - dospělí ztrácejí partnera,

děti přicházejí o stálou přítomnost otce, někteří účastníci rozvodu musejí v souvislosti


[…]


Důvody příchodu matek do AD

• 2 7 %

В bytová nouze - nevhodné
bydlení, kde hrozilo odebrání
dětí

• domácí násilí

• okamžité opuštění podnájmu,
kvůli hluku dětí

• špatné rodinné zázemí

• 6 4 %
• ze strany domovního fondu
• předáno vystěhování

Jak vidíme, důvody příchodu do azylového domu byly hlavně první dva a ostatní

byly zanedbatelné. Zároveň vidíme, že první důvod v pořadí byl výrazně významnější

než druhý důvod.

Paretovo pravidlo

Tyto empirické závěry ostatně potvrzuje i tzv. Paretovo pravidlo (někdy také

nazývané „pravidlo 80/20"), které říká, že 80% problémů je způsobeno 20% příčin8.

Toto pravidlo využívají zejména ekonomové'' (Vilfredo Pareto, po němž se pravidlo

jmenuje, byl italsko-francouzským sociologem, ekonomem a filosofem10), nicméně

nachází užití i v péči o lidi. Viz například [Meulemans, 2003] v článku o optimalizaci

organizace urgentního příjmu v nemocnici: „Provedli jsme (...) klasifikaci diagnóz

podle četnosti výskytu. Aplikovali jsme Paretovo pravidlo 20/80: 20% diagnóz z našeho

seznamu (tedy 350 z celkových 1934 diagnóz) má 80% pacientů urgentního příjmu ".

8 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/paretovo-pravidlo-80-20
9 Příklad z ekonomie podle [Kupka, 1997, str. 7-167]: „Rozlišíme-li tedy 10 různých příčin

reklamací určitého výrobku, bude 80 ze 100 reklamací způsobeno jen 2 příčinami, zbývajících 8 příčin

bude mít na svědomí jen zbylých 20 reklamací".
10 http://cs.wikipedia.org/wiki/Vilfredo_Pareto
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V našem případě bychom tedy mohli předpokládat, že 80 ze 100 matek přijde

do azylového domu z nejčetnější jedné nebo maximálně dvou příčin (20% z našich šesti

příčin je 1,2 příčiny).

Proto bychom měli dát vždy příčině, kterou respondent uvedl jako

nej významnější (popř. dvěma nej významnějším příčinám), podstatně větší váhu než

ostatním příčinám.

Alternativní přepočet pořadí na váhové body

Z empirického vyhodnocení hodnot z konkrétního azylového domu, stejně tak i

z teoretické úvahy opřené o Páterovo pravidlo vychází, že dobrým přístupem bude

následující rozdělení vah:

• první v pořadí - 2 body

• druhý v pořadí - 1 bod

• všechny ostatní - 0 bodů

Dvěma nejčastějším důvodům jsem tedy přiřadila dva nebo jeden bod. Ostatní

pořadí nebylo podstatné, protože ostatní důvody hrají okrajovou roli, takže má nula

bodů. Výsledné body jsem sečetla a převedla na procenta (viz příloha: Příloha 4:

Bodové ohodnocení к otázce č. 1 - důvod vyhledání pomoci AD, ohodnocení projekcí

podle empirických hodnot a Paretova pravidla). Hodnoty lze graficky zobrazit

následovně (viz graf 15):
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Graf 15: Důvody žádosti o ubytování v AD -
alternativní přepočet

3. ztráta
bydlení (34%)

2. odchod od
partnera (30%)

7. jiný důwd
(4%)

1. domácí násilí
(23%)

4. těhotenství
(7%)

5. ukončení
pobytu v

(0%)

6. dívky z DD
(3%)

Závěry

Z grafu je na první pohled vidět, že jsou tři hlavní důvody příchodu matek do

azylového domu. Je to ztráta bydlení (např. výpověď z pronájmu) - 34%, odchod od

partnera - 30% a domácí násilí - 23%. Ostatní kategorie již nemohou být tak přesné

vzhledem ke způsobu přiřazování čísel. Myslím si, že to nevadí, protože tyto ostatní

kategorie jsou méně početné a poměrně vyrovnané. Uvedla jsem je také v grafu, ale

například matkám, které přišly z jiného azylového domu, vyšlo 0%, což neodpovídá.

Důvod je ten, že se nevyskytovaly na předních místech.

Výsledné pořadí na předních místech je tedy stejné jako u prostého přiřazení, jen

jsou jednotlivé výsledky zřetelnější.
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Příloha 12: Alternativní vyhodnocení otázek 2.3, 3.3 až

7.3

Pro vyhodnocení této otázky v dotazníku jsem využila ještě jeden způsob, a to

podobně jako u první otázky. Jak již bylo řečeno, nepracuji zde s počty, ale s pořadím.

Pomohla jsem si tím, že prvním třem nejčastějším odpovědím jsem přiřadila

body tři, dva a jeden, ostatním jsem nepřiřadila žádný bod (viz Příloha 8: Bodové
- i , --г- ---„•.•„.nri-ITI

ohodnocení к otázkám č. 2.3, 3.3 až 7.3 - kam klientky AD odcházejí). Výsledný počet

jsem převedla na procenta a zanesla do grafu.

Hodnoty lze graficky zobrazit následovně (graf 8):

Graf 16: Kam klientky AD odcházejí - alternativní
způsob vyhodnocení
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důvod příchodu do AD

Závěry

Vyhodnocení této druhé varianty je velice podobné s tím rozdílem, že jsou více

vidět rozdíly mezi jednotlivými skupinami matek.

Výraznější rozdíl lze pozorovat v kategorii pronájem - V tomto grafu je zřetelně

vidět, že nejčastěji se z azylového domu odchází do pronájmu. Stejně jako u předešlého
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grafu je výjimka u matek, které přišly z jiného AD. U nich je opět nejčastější odchod na

jiný AD, ale hned v závěsu je odchod do pronájmu.

I v ostatních kategoriích matek jsou stejná zjištění.
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