## **Posudek diplomní práce**

**SOLICHOVÁ Marta (studijní obor Předškolní pedagogika):**

**SOCIÁLNÍ PÉČE V AZYLOVÝCH DOMECH PRO MATKY S DĚTMI**

**(oponent doc.PhDr.Eva Opravilová,CSc)**

Značně široký záběr problematiky dovolil autorce prezentovat v teoretické části především obecné informace o poslání azylových domů, službách, které mohou v současnosti matkám poskytovat, a stručně popsat důvody, které matky do azylových domů přivádějí. Tato část, vycházející ze současně dostupných informačních zdrojů je cenná hlavně tím, že otevírá pohled na problematiku dosud nedostatečně reflektovanou.

V teoretické části autorka interpretuje široké spektrum problémů volně, jen jakoby náznakově, s možností v úvahách dále pokračovat (několik teček na konci věty, což je v odborném textu dosti nezvyklý způsob jak aktivovat čtenáře). Hlubší rozbor souvislostí ve vztahu zejména k předškolním dětem, například z hlediska nabízených možností, přiměřenosti, funkčnosti a dostatečnosti jednotlivých forem pomoci, ve výkladu teoretické části není zahrnut.

Těžiště práce tvoří část praktická, založené na dotazníkovém šetření a rozhovoru. V ní autorka prokázala jak znalost základních výzkumných postupů tak metod zpracování získaných výsledků. Otázkou zůstává, zda důraz na precizní kvantifikaci získaných údajů a snaha o její variantní zpracování, uvedené v příloze, poněkud nezastínily kvalitativní analýzu některých důležitých faktorů (např. u otázky č. 8 Programy pro děti).

Celkově však lze konstatovat, že v rámci zvolených hypotéz autorka svůj záměr naplnila odpovídajícím způsobem. Předložená práce dokládá zájem autorky o zvolenou problematiku, schopnost reflektovat vlastní zkušenosti i hledat podněty při hodnocení zkušeností druhých. Po stránce obsahu, logického členění i formy (až na atomizovaný obsah) práce **splňuje požadavky úspěšné obhajoby diplomního úkolu.**

Při obhajobě:

1. upřesněte charakteristiku potřeb v pojetí Langmeiera a Matějčka,
2. zhodnoťte, zda ( a v čem) byly získané údaje nové či překvapivé a do jaké míry pouze potvrdily známé skutečnosti,
3. pokuste se naznačit, jak využijete získané údaje ve své další práci .

Praha, 7.01.2008

*Eva Opravilová*